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Abstrakt

Teoretická část disertační práce na téma „Zvuková stavba reklamních spotů z hlediska

percepčního hodnocení“ zpracovává literární prameny v oblasti mluveného projevu se

zaměřením na jazykové prostředky výslovnostních stylů v českém jazyce, charakterizuje

rozhlas jako médium i základní principy teorie a praxe rozhlasové reklamy. Nastiňuje

východiska pro popis zvukové podoby jazyka, a to jak na segmentální, tak i na

suprasegmentální úrovni. Předkládá základní charakteristiky pro popis zvukových vlastností

českého jazyka s přihlédnutím k ortoepické normě češtiny. Vlastní práce pak má za cíl na

základě výsledků kvantitativního výzkumu a zejména percepčních testů ukázat na možnosti

využití zvukové podoby jazyka z pohledu funkčnosti v oblasti marketingových komunikací,

konkrétně pak na mnohotvárnost verbální složky rozhlasových reklamních spotů především

vzhledem k produktu i cílovým skupinám konzumentů. To znamená na možnosti, které

současný český jazyk nabízí a jak těchto možností co nejefektivněji v rámci rozhlasové

reklamní tvorby využít.
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Abstract

The theoretical part of the dissertation thesis dealing with the “Phonetics of Advertising in

terms of Perception Assessment” studies literature sources focusing on spoken utterances,

namely on language elements of various Czech pronunciation styles and characterizes both

radio as a medium and basic principles of the theory and practical aspects of radio advertising.

It outlines the grounds for description of phonetic aspects at both segmental and

suprasegmental level. It provides basic features describing phonetic characteristics of the

Czech language in light of its orthoepic standard. Based on the results of a quantitative survey

and namely the perception tests, the goal of the paper is to show potential applicability of

phonetics in marketing communications, specifically concerning the variability of the verbal

part of commercials reflecting different products and target consumer groups, i.e. to show the

potential the Czech language is offering at present and ways of making the most of this

potential in radio advertising.
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Úvod

Zvukové stránce jazyka věnovala odborná literatura vědecká dosud menší pozornost, než si

tato otázka zasluhovala. Rozhlédneme-li se po českých vědeckých pracích zabývajících se

studiem jazyka, zjistíme, že převážná většina jich je věnována rozboru jazyka psaného,

vnímaného očima, nikoli jazyka mluveného, vnímaného sluchem. Měli jsme sice vynikající

znalce a pečlivé pozorovatele mluvené české řeči (jmenuji z nich jen namátkou Husa,

Blahoslava, Kollára, Durdíka), ale ti jsou spíš jen výjimkou. Od doby našeho politického

osvobození stoupá význam mluveného a slyšeného slova čím dál víc. Rozhlas, film, divadlo,

přednášky odborné i politické zaplavují náš dnešní život a upozorňují nás na nutnost všímat si

pečlivě zvukové stránky češtiny a usilovat o její prozkoumání. To jsou slova Věry Mazlové

proslovena ve Společnosti pro slovanský jazykozpyt 6. VI. 1946. (Mazlová, 1946, [online])

Od té doby se situace velmi změnila. Díky Fonetickému ústavu Karlovy univerzity v Praze a

řadě vynikajících odborníků již zvučných jmen i současných významných expertů v daném

oboru, nezůstává mluvená stránka řeči v pozadí. Ba právě naopak, ať již se jedná o výzkumy

zabývající se analýzou mluveného projevu moderátorů v televizi či rádiu, představitelů naší

politické scény či jiných profesí apod. Je však pravdou, že trochu upozaděn zůstává jeden z

fenoménů naší postmoderní společnosti, kterým je reklama. Můžeme sice konstatovat, že ne

tak zcela, ale pokud bychom se vrátili k úvodním slovům, nezbývá než prohlásit, že přestože

si reklamní diskurz v centru pozornosti odborníků a jejich vědecké činnosti vydobývá své

místo stále pevněji a můžeme se již dnes setkat s řadou zajímavých statí i publikací věnujících

se reklamě, převážná většina z nich je věnována rozboru jazyka psaného, nikoli jazyka

mluveného. (Mazlová, 1946, [online])

Možná právě tato skutečnost byla stimulem k výběru tématu disertační práce, které zní

Zvuková stavba reklamních spotů. Rozbor zvukové stránky jazyka má dva cíle: odborně

vědecký a praktický. (Mazlová, 1946, [online]) Jsem velmi ráda a vážím si toho, že jsem měla

příležitost po dobu studia na problematiku tak specifické formy, jakým rozhlasová reklama je,

zevrubně pohlédnout, seznámit se s možnostmi současných vědeckých postupů, využít

zkušeností a znalostí odborníků i technických vymožeností současnosti, jakým např. program

PRAAT je. Právě tahle dlouhá cesta i získané poznatky mě přivedly k poznání, že praktický

význam práce postavený na vědeckých základech by mohl být přínosným pro ty, kteří se

danou problematikou zabývají, kteří reklamu tvoří a s reklamou žijí.
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Pro současnou českou jazykovou situaci je charakteristické všeobecné mísení kódů: odborné

vyjadřování zasahuje do publicistiky, anglicismy se mísí s domácí slovní zásobou, zábavní

texty se prolínají se zpravodajskými. Výjimku netvoří ani jejich zvuková výstavba.

Domnívám se, že je proto účelné zaměřit stále větší pozornost zvukovým normám mluvené

češtiny ve vztahu k rozdílným funkcím mluvených komunikátů. Současná situace ukazuje, že

zatímco zčásti mediální zpravodajství a v plné míře zábavní žurnalistika tíhnou k emotivnější,

ale málo věcné nespisovnosti, odborná komunikace si prozatím spisovnost zachovává. Do

okruhu prestižní odborné komunikace se řadí i komunikace marketingová a manažerská.

Tvoří ji přednášky, referáty, prezentace firem a produktů, vyjednávací komunikace

v komerčním (tržním) i v neziskovém (občanském) sektoru, ať jde o veřejný (státní) sektor či

soukromý (nestátní) sektor. Jejich organickou složkou se stává stále výrazněji i zvuková

reklama.

Ve sféře marketingových komunikací, včetně zvukové reklamy, se na všech jazykových

rovinách uplatňují specifické normy (styly) dané jejich funkcí a ostatními objektivními

slohotvornými faktory. Světla Čmejrková ve své knize Reklama v češtině uvádí, že reklama

žije z jiných typů textů, parazituje na nich a doslova je vysává … představuje oblast

heterogenní, stylově smíšenou a nejednotnou ... promlouvá různými hlasy z textů a diskurzů,

z nichž čerpá … přesto nad všemi hlasy přicházejícími interpretačně v úvahu musí definitivně

znít monologický hlas reklamy: „Neměj žádné pochybnosti a kup to.“ Na místě je jen jedna

interpretace, a to ta pravá. (Čmejrková, 2000, s. 194) Ta, která jednoznačně naplňuje model

AIDA (attention, interest, desire, action), tedy díky své funkci apelové, persvazivní a

manipulativní dokáže posluchače (příjemce) nejenom upoutat, zaujmout, vyvolat touhu, ale

přiměje ho k akci (činu), ať již se jedná o koupi produktu či služby, ba dokonce ke změně

hodnot či postojů. Co dokáže posluchače tak ovlivnit, aby „nátlaku“ reklamního diskurzu

podlehl? Jedná se u verbální reklamy o slova či hlas? Víme, že příjemce musí být dobrou

reklamou přesně „manipulován“, neboť na komplikovanější komunikaci není v reklamním

sdělení prostor. Intence, kterou vkládá do reklamy její vysílatel, ovšem nemusí být totožná

s funkcí, kterou má reklama v očích a uších recipienta. (Čmejrková, 2000, s. 18) Pokud

předložíme před recipienta klasický tisk (černý na bílém podkladu - např. formou novinové

zprávy) a ten samý text v barevném provedení (případně zkombinovaný s obrázky a logem),

nemusíme ani dlouho přemýšlet, kam v prvém okamžiku zamíří jeho pohled, kterou reklamu

bude mít v očích. Danou skutečnost potvrzují i Kenneth E. Clow a Donald Baack ve své knize

Reklama, propagace a marketingová komunikace, když uvádějí, že tištěné reklamy lze velice
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posílit právě efektivním využitím barev. Co je však důležité, to je znát tajemství efektivního

využívání barev, které spočívá v tom, že barvy musí odpovídat produktu a současným trendům

na trhu. Módní barvy přicházejí a odcházejí. Špatný výběr barev může mít zdrcující dopad na

objem prodeje. (Clow, Baack, 2008, s. 153) Jednoduše řečeno, text představuje důležitou

výchozí hodnotu reklamního sdělení, barva pak onu významnou nadhodnotu, která „prodává“.

A jak je to s reklamou mluvenou? Úplně stejně. Vždyť ne nadarmo je reklama označována za


[…]


- Arytmie

- Hezitace, nesouvislost

Zřetel k psané předloze - Úprava pro potřeby

estetické interpretace

- Přirozenost a

přesvědčivost

- Úprava se zřetelem

k prozodii a ortoepii

(mluvnost)

- Zřetel ke

srozumitelnosti (čísla,

zkratky, vl. jména)

Malý nebo žádný

Hlas - Bohatě modulovaný,

s estetickou barvou

- Zřetelně modulovaný,

příjemný, s funkční

barvou

- Příliš tichý nebo

hlasitý, nelibozvučný

- Neškolený, přirozený,

kakofonický

Dýchání - Funkční, neslyšné a

neviditelné (nosem i

ústy)

- Funkční, neslyšné a

neviditelné (nosem i

ústy)

- Nekontrolované, bez

zřetele ke členění textu

Vady a poruchy řeči a

sluchu

- Nepřípustné,

stylizované

- Nežádoucí - Bez omezení
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P2 – Seznam reklamních spotů

Spot č. 1

Desítky butiků a obchodů jsou vám k dispozici s mimořádně zvýhodněnými cenami.

Rozmanité zboží, skvělé nabídky, různé možnosti dobrého nákupu. Právě v těchto dnech

v nákupním centru Borská pole.

Spot č. 2

Pohodlný a bezpečný vánoční dárek najdete jedině v CAR POINTU Domažlice. CAR POINT

Domažlice. Pohodlí a bezpečí na cestách.

Spot č. 3

Hospodyňky, máte na letošní pouť už napečeno? Že nestíháte? Neváhejte, stačí si jen vybrat.

Spot č. 4

Dobrý den. Posloucháte informaci o novém produktu finančního poradenství, který vznikl

pod záštitou bankovních domů, leasingových společností i pojišťoven a dostal název Úvěrový

registr.

Spot č. 5

Jedině rulety Synot vám nabízí milion jen za účast ve hře. Milionový jackpot Synot, to jsou

rulety Synot, se kterými na vás čeká neuvěřitelný jackpot až jeden milion korun. Řady

šťastných výherců se každým dnem rozrůstají. Staňte se i vy milionářem. Milionový jackpot

Synot! Jako blesk z čistého nebe.

Spot č. 6

Nesplachuje vám záchod? www.centrum.cz Největší databáze firem a obchodů napříč

internetem. Cokoli potřebujete, v mžiku najdete. www.centrum.cz

Spot č. 7

Nikdy nepoznal své rodiče. Poprvé promluvil až ve třech letech. Díky vašemu finančnímu

příspěvku si teď může s radostí užívat hraní jako ostatní děti. Stačí udělat první krok. Když

chcete pomoci, navštivte www.neziskovky.cz Třicet dní pro neziskový sektor.

http://www.centrum.cz/
http://www.centrum.cz/
http://www.neziskovky.cz/
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Spot č. 8

Ještě dneska naběhni do Levis store, založ gang a můžeš mít lupeny na koncerty za padesát

tisíc. Chceš lupeny za padesát litrů? Kup si cool voblečky v Levis store Vodičkova, Celnice,

Václavák, Novej Smíchov, nebo metropole Zličín. Jen do třicátýho dubna. Tak mákni.

Spot č. 9

Tož potkál sem jedného strupa od nás z dědiny a on že prý, co je to ten Písek za město, že sa

tu nedá žit, bo nikde není žádný sklípek a vínko majú len hroznové v tych marketách. Tož

vzál sem ho do vinotéky na Budějovickej. A čučál jak čupák na lišku. Pošmakovali sme si,

zabékali a na cestu dóm sme si kúpili sudovku do demižóna. No, a když mu ty dcérky řekli,

kolik to koštuje, mysleli, že cigání, že za ty peňáze tak dobré a levné vínko nemá ani od stréca

Zigáčka z Bojanovic. Tož napříště valí, kam myslíte? No jasné, však není hlúpý. Rovnú do

vinotéky na Budějovickej v Písku. Bo prý jedině tam sa dá žit.

Spot č. 10

Jsou země, kde je i prázdná plastová láhev cenným majetkem a v pětatřiceti letech oslavíte

poslední narozeniny v životě. Svět je plný takových míst. Není-li vám lhostejná chudoba lidí

v rozvojovém světě, přimějte své politiky jednat. Nechceme vaše peníze, chceme vás. Připojte

se. www.českoprotichudobě.cz

Spot č. 11

A: Vzpomínáte na loňské léto? No počkat, takhle to přece nebylo.

B: Pokud jste loni nesehnali levné letenky, neudělejte tu samou chybu i letos. Rezervujte si je

už teď u GTS International a získejte je za tu nejlepší možnou cenu. Více informací na

www.gtsint.cz. Volejte 257 187 100.

Spot č. 12

A: Švandovo divadlo uvádí.

B: Sen noci svatojánské.

A: Už letí, letí, podívej se. Puk. Letí jak šíp, když vystřelí jej luk.

B: Klasická komedie Williama Shakespeara ve výborném překladu Martina Hilského.

A: Magie divadla, magie slova.

B: Magie lásky.

A: V komedii plné proměn.

http://www.českoprotichudobě.cz/
http://www.gtsint.cz./
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B: Režie Dodo Gombár.

A: www.svandovodivadlo.cz

Spot č. 13

A: Prosím pozor. Pravidelný spoj z Košic bude na svém příjezdu asi pět minut opožděn.

A: Prosím pozor. Pravidelný spoj z Košic bude na svém příjezdu asi dvacet minut opožděn.

A: Prosím pozor. Pravidelný spoj z Košic bude na svém příjezdu asi tři hodiny opožděn.

B: Taky najednou potřebujete vědět, kde je nejbližší prodejna zbraní? www.centrum.cz

Největší databáze firem a obchodů napříč internetem. Cokoli potřebujete, v mžiku najdete

www.centrum.cz.

http://www.svandovodivadlo.cz/
http://www.centrum.cz/
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