Hodnocení průběhu doktorského studia

PhDr. Marcely Göttlichové

Prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc.

PhDr. Marcela Göttlichová byla přijata do doktorského studia září 2005. Do tohoto studia vstupovala se záměrem, který přímo vyplýval z jejího pedagogického zaměření a zároveň odpovídal požadavkům jejího pracoviště. Pracovní název disertace byl *Zvuková stavba reklamních spotů* zaměřená na *percepční hodnocení* velmi širokého a současně i věkově rozvrstveného okruhu posluchačů – interních studentů i studentů kombinovaného studia.

Ve všech případech se jednalo o *rozhlasové reklamní spoty* (základem bylo mapování zhruba dvaceti rozhlasových stanic, v užším výzkumu pak se počet stanic zmenšil, ukázalo se, kde je možné získat u respondentů výraznější a reprezentativní hodnocení). Při sestavování percepčních testů byla vybrána taková hlediska, která by podala v celkovém hodnocení a ve srovnání typů jednotlivých skupin respondentů reprezentativní obraz, s jehož výsledky by mohli následně pracovat tvůrci reklamních rozhlasových spotů a další odborníci, kteří se věnují obdobné problematice.

Při výběru jednotlivých hledisek vycházela Dr. Göttlichová z poznatků, které se uplatňují při fonetických rozbořech a hodnoceních mluvených textů, přičemž se zaměřila na celkovou kvalitu výslovnosti, dodržování *ortoepické normy* a na základní ukazatele z hlediska segmentálního i suprasegmentálního (*artikulační přesnost jednotlivých hlásek a hláskových skupin, mluvní tempo, síla, výška a barva hlasu, pauzy, na komplex prozodických vlastností řeči aj.*). Domnívám se, že během příprav i následného zpracovávání disertace bylo důležité to, že doktorandka si průběžně ověřovala na velkém a různorodém souboru respondentů, jak reagují na otázky, které měli v testech vyplňovat, diskutovala s nimi o výsledcích testů a na počátku poněkud i upravila výběr jednotlivých kritérií.

Podle plánu doktorského studia zvládala dr. Göttlichová veškeré zkoušky bez nejmenších problémů a ve stanovených termínech. Během studia se zúčastňovala doktorandka řady konferencí o komunikaci, reklamě, marketingu aj. Publikovala také řadu

příspěvků. Poslední jazyková zkouška, odevzdání disertační práce i naplánování státní doktorské zkoušky bylo časově posunuto kvůli mimořádně závažným zdravotním problémům v posledních třech letech (řada operací a komplikovaná rekonvalescence).

Domnívám se, že studium i způsob zpracování doktorské práce dr. M. Göttlichové odráží nejen její hlubokou znalost zvoleného tématu, ale i její vztah k širší problematice **kvality a vnímání kvality** jazykových projevů v našich sdělovacích prostředcích. Věřím, že po úspěšném složení státní zkoušky a obhájení disertační práce bude výrazným přínosem pro pracoviště své fakulty.

9. srpna 2012

Prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc.